
  

Kredsrådsmøde 
 

 
 

 

   
 
Emne: Møde i Kredsrådet  

  

Dato: 21. februar 2024 

  

Tid/tidsrum 15:30 –17:30 

  

Sted: Ilulissat, Hotel Arctic 

  

Referent: Akademisk seniorkonsulent, Uiloq Mulvad Jessen 

  

Mødedeltagere: Politidirektøren, Chefpolitiinspektør, Naalakkersuisoq for 

Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling, 

Departementschef for Erhverv, Handel, Råstoffer, 

Justitsområdet og Ligestilling, Naalakkersuisoq for Sociale 

Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender, Departementschef for Sociale 

Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender, Naalakkersuisoq for Børn, Unge, 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Departementschef for Børn, 

Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Borgmester i 

Avannaata Kommunia, Kommunaldirektør i Avannaata 

Kommunia, Borgmester i Kommune Qeqertalik, 

Kommunaldirektør i Kommune Qeqertalik, Borgmester i 

Qeqqata Kommunia, Kommunaldirektør i Qeqqata Kommunia 

Borgmester i Kommuneqarfik Sermersooq, Kommunaldirektør i 

Kommuneqarfik Sermersooq, Borgmester i Kommune Kujalleq 

samt Kommunaldirektør i Kommune Kujalleq. 

  

Afbud: Ingen 
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Dagsorden: 1. Information fra Grønlands Politi 

a. Introduktion af Kredsrådets virksomhed 

b. Introduktion af Lokalrådenes virksomhed 

2. Information fra Naalakkersuisut: 

a. Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, 

Justitsområdet og Ligestilling 

b. Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, 

Idræt og Kirke 

c. Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, 

Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender  

3. Information fra Borgmestrene: 

a. Kommune Kujalleq 

b. Kommuneqarfik Sermersooq 

c. Qeqqata Kommunia 

d. Kommune Qeqertalik 

e. Avannaata Kommunia 

4. Indkomne forslag 

5. Godkendelse af forretningsordning for kredsrådet 

6. Eventuelt 

7.  Berammelse af næste møde 
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Ad 1 – Information fra Grønlands Politi 

Politidirektøren bød velkommen og udtrykte tilfredshed med at samarbejdet i 

kredsrådet kunne opstartes. 

 

Ad1a. Introduktion af Kredsrådets virksomhed 

Politidirektøren indledte med at berette, at kredsrådet var blevet formaliseret med 

ændring af Retsplejelov for Grønland med virkning fra 1. januar 2023. 

Det blev fremhævet, at det var muligt at drøfte øvrige emner udover, det der er 

beskrevet i Retsplejelov for Grønland. Grønlands Politi er åbne over for input fra 

Naalakkersuisut og borgmestrene. Kerneområdet for Kredsrådet er dog 

forebyggelsesområdet. 

Derudover fremhævede Politidirektøren, at Kredsrådsmøderne også kunne give 

mulighed for Naalakkersuisut og borgmestrene at give input til hvad politiet kan 

prioritere på politiets strategiske fokusområder. 

Afslutningsvis til punktet blev det oplyst, at beslutningsreferater fra 

Kredsrådsmøderne, de såkaldte samarbejdsplaner samt årsrapporter vil blive 

offentliggjort på politiets hjemmeside (www.politi.gl). 

 

Ad1b. Introduktion af Lokalrådenes virksomhed 

Chefpolitiinspektøren fremhævede, at formålet med lokalrådene er at give kommunen, 

de lokale institutioner, civilsamfundet og ildsjælene ejerskabsfornemmelse ift. de 

kriminalitetsforebyggende initiativer, der igangsættes. Desuden er formålet at etablere 

et samtalerum på forebyggelsesområdet for de lokale borgere og relevante 

institutioner. 

Lokalråd i alle kommunerne er opstartet og der vil være afrapportering fra lokalrådene 

på kredsrådsmøderne. 

http://www.politi.gl/
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Chefpolitiinspektøren påpegede, at det ikke er meningen, at lokalrådene nødvendigvis 

skal erstatte de råd, udvalg mv. der findes. Men at lokalrådet kan være med til at styrke 

de lokale initiativer og tryghedsskabende aktiviteter, herunder også være med til at 

koordinere det lokale myndighedsarbejde og styrke kontakten til borgerne.  

 

Ad 2 - Information fra Naalakkersuisut 

Ad2a. Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og 

Ligestilling 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling oplyste, 

at der var et par emner hun ønskede bliver taget op til kredsrådsmøderne, hhv. 

narkotika, mængden af råd, nævn mv. samt kommunefogeder. 

Hvad angår narkotika nævnte Naalakkersuisoq udfordringen med, at hårde stoffer 

begynder at komme ind i samfundet og at det således bliver nødvendigt med en række 

tilpasninger, herunder hvad angår forebyggelse, behandling samt lovændringer. 

Naalakkersuisut vil lave en handleplan og vil følge op på dette. 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling 

påpegede behovet for en reformering af de mange råd og nævn, der findes særligt for 

at undgå det dobbeltarbejde, der kan opstå. Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, 

Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling anbefalede, at man bruger Kredsrådet til at 

rydde op i alle de råd, nævn og andre fora der er på forebyggelsesområdet. 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling mener, 

at der er behov for nytænkning af kommunefogedkonceptet. Naalakkersuisut har 

præsenteret deres tanker angående kommunefogeder for Justitsministeren og 

afventer respons. 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling 

påpegede desuden sammenhængen mellem synlighed og tillid, herunder at der bør 

være flere rutinemæssige besøg af politiet, så politiet ikke kun kommer til de mindre 

bosteder når der er sket en hændelse. 
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Ad2b. Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke er positiv over, at 

man opstarter kredsrådet samt at der er fokus på lokalområderne.  

Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke fortalte om 

selvmordsforebyggelsesstrategi som netop er offentliggjort og kunne se, at der kan 

være et sammenfald her ift. forebyggelsesarbejdet, særligt hvad angår inddragelse af 

lokalsamfundet. Hertil også for at undgå alt for mange forskellige aktiviteter, som 

kunne være foretaget i fællesskab. 

 

Ad2c. Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender påpegede desuden, at det er vigtigt, at vi ikke alene drøfter sager 

når der er opstået problemer, men at vi skal have fokus på forebyggelse, hvilket er 

positivt ift. kredsrådets virksomhed. 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender fremhævede, at der før har været fællesdrøftelser på 

socialområdet. Men at det har været nedadgående i aktiviteter. Det er således godt at 

man kan starte op igen med Kredsrådet. 

 

Ad 3 – Information fra Borgmestrene 

Ad 3a. Kommune Kujalleq 

Borgmesteren i Kommune Kujalleq påpegede, at deltagerne i lokalrådet ikke alene er 

repræsentanter fra Qaqortoq, men at alle relevante byer i kommunen inddrages. 

Lokalrådet giver en god mulighed for at sprede information og løse udfordringerne 

hurtigt samt undgå misforståelser mellem institutionerne. 
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Yderligere fremhævede Borgmesteren i Kommune Kujalleq de positive erfaringer i 

lokalrådet, hvor der har sket en hændelse der krævede at rådet samles hurtigt, 

herunder også at man hurtigt kunne fordele opgaverne og skabe handling. Lokalrådet 

kan således hjælpe med at komme uden om silo arbejdet (politi, sundhed, kommune), 

når opgaverne bør løses tværgående.  

 

Ad 3b. Kommuneqarfik Sermersooq 

Kommunaldirektøren for Kommuneqarfik Sermersooq udtalte, at der er en forventning 

om, at lokalrådet bliver et godt samarbejdsforum. Derudover blev det fremhævet, at 

det er vigtigt, at der bliver oprettet et lokalråd både i vestkysten og østkysten i deres 

kommune. 

 

Ad 3c. Qeqqata Kommunia 

Borgmesteren i Qeqqata Kommunia påpegede udfordringerne med kriminalitet begået 

af de samme unge omgangskredse i Sisimiut, hver gang de kommer ud af anstalten.  

Borgmesteren vil gerne drøfte denne type problemstilling til næste kredsrådsmøde, 

herunder hvad man kan gøre for at løse problematikken. 

Politidirektøren nævnte hertil, at det kommer på listen over emner, der skal drøftes til 

næste kredsrådsmøde.  

 

Ad 3d. Kommune Qeqertalik 

Borgmesteren i Kommune Qeqertalik fortalte, at de har drøftet etablering af lokalråd. 

Hertil fremhævede borgmesteren, at det er vigtigt at afsætte midler til aktiviteterne. 

Hvis der ikke er midler, så sker der ikke noget på området. 

Borgmesteren nævnte desuden bekymringen over, at der ikke er en station i 

Kangaatsiaq selvom det er et stort bosted. 
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Ad 3e. Avannaata Kommunia 

Borgmesteren i Avannaata Kommunia fortalte, at de har haft forebyggende råd før 

lokalrådet og at de nu også samarbejder med politiet. Hertil nævnte borgmesteren, at 

samarbejdet mellem alle interessenter på forebyggelsesområdet er forbedret med 

lokalrådet. Selvom lokalrådet først lige er startet, så kan de allerede se positive 

effekter. 

 

Opsummering af drøftelserne 

Politidirektøren nævnte ift. næste møde, at sekretariatet for kredsrådet vil inkludere 

følgende emner på dagsorden; 

- Hård narkotika. Politiet vil skabe et overblik på det politifaglige område. 

Politidirektøren anbefalede, at sundhedsområdet bliver involveret, så der også 

er præsentation ang. det sundhedsfaglige. 

- Optimering af råd og nævn på forebyggelsesområdet. Hertil er det vigtigt, at 

Kredsråd ikke forsinker fremdriften. 

- Unge og det kriminelle miljø herunder behandlingsmuligheder. 

- Politiets synlighed. 

 

Ad 4 – Indkomne forslag 

Der var ingen indkomne forslag, der skulle drøftes til mødet. 

 

Ad5 – Godkendelse af forretningsordning for kredsrådet 

Forretningsordningen blev godkendt med rettelse af en enkel trykfejl i § 10. 
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Ad 6 – Eventuelt 

Politidirektøren nævnte, at der skal vælges en næstformand og at næstformanden skal 

være blandt Naalakkersuisut og borgmestrene.  

 

Det blev enstemmigt besluttet, at Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, 

Justitsområdet og Ligestilling er næstformand i kredsrådet. 

 

 

Ad 7 – Berammelse af næste møde 

Det blev besluttet, at kredsrådsmøderne, som udgangspunkt, afholdes ifm. de politiske 

koordinationsgruppes møder. Ift. det praktiske skal det koordineres med 

Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 

Indenrigsanliggender. 


